

Số: 68 /KH-UBND

Nghi Hoa, ngày 01 tháng 8 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 79 năm Cách mạng tháng Tám và Quốc khánh 2/9; Kỷ niệm 94 năm ngày Xô Viết Nghệ Tĩnh 12/9

Thiết thực chào mừng kỷ niệm 79 năm ngày Cách mạng tháng Tám thành công (19/8/195-19/8/2024) và ngày Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945-02/9/2024); 94 năm ngày Xô Viết Nghệ Tĩnh (12/9/1930-12/9/2024), UBND xã Nghi Hoa xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm, cụ thể như sau:

I. Mục đích, yêu cầu.

1. Mục đích.

- Tuyên truyền lịch sử vẻ vang và ý nghĩa to lớn của Phong trào Xô Viết Nghệ Tĩnh, cuộc Cách mạng tháng Tám và Quốc khánh 2/9; tuyên truyền về quá trình lịch sử 79 năm hào hùng và vẻ vang của nước CHXHCN Việt Nam, giáo dục lòng yêu nước, yêu Chủ nghĩa xã hội, góp phần tuyên truyền từng bước thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ mà Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp đã đề ra.

- Góp phần đẩy mạnh thực hiện việc học tập và làm theo tư tưởng đạo đức phong cách Hồ Chí Minh và thực hiện phong trào: "Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh" và thực hiện có hiệu quả công tác xây dựng đời sống văn hóa trên địa bàn.

2. Yêu cầu.

- Công tác tuyên truyền đảm bảo đồng bộ, từ xã đến xóm và có sự phối hợp của các tổ chức đoàn thể trong hệ thống chính trị.

- Các hoạt động phải phong phú, đa dạng có chất lượng và tuyệt đối an toàn, tiết kiệm, có sự tham gia đầy đủ của 8/8 xóm thu hút đông đảo tầng lớp nhân dân tham gia.

- Các hoạt động phải gắn chủ đề về ca ngợi Đảng, Bác Hồ, truyền thống vẻ vang 78 năm của đất nước và quê hương. Thi đua đẩy mạnh phong trào xây dựng Nông thôn mới nâng cao trên địa bàn.

II. Nội dung và hình thức hoạt động.

1. Công tác thông tin tuyên truyền cổ động.

1.1. Nội dung và hình thức tuyên truyền.

- Triển khai thực hiện các nội dung theo Quy chế thực hiện công tác thông tin - tuyên truyền địa bàn xã Nghi Hoa (ban hành kèm theo Quyết định số 26/QĐ-UBND ngày 26/02/2021 của UBND xã Nghi Hoa).

- Tuyên truyền về Đảng, Bác Hồ, truyền thống lịch sử 79 năm Cách mạng tháng 8 và Quốc khánh 2/9; tuyên truyền lịch sử 94 năm ngày Xô Viết Nghệ Tĩnh.
- Tuyên truyền gương người tốt, việc tốt trong thực hiện các phong trào ở địa phương, nhất là phong trào xây dựng Nông thôn mới nâng cao.

1.2 Hình thức tuyên truyền.

- Tuyên truyền trực quan bằng các băng rôn, khẩu hiệu, Cờ đảng, cờ Tổ quốc tại trung tâm, nhà văn hóa, các trục đường của xóm và tại hộ gia đình...
- Viết tin bài để xây dựng chương trình đài truyền thanh xã.

1.3. Thời gian tuyên truyền: Từ ngày 15/8 đến hết ngày 15/9/2024.

2. Về hoạt động văn hóa, văn nghệ Thể dục thể thao.

2.1. Tổ chức thi Nghi thức đội: Đã triển khai trong kế hoạch hoạt động hè.

2.2. Về hoạt động văn nghệ: Tổ chức Hội diễn văn nghệ quần chúng.

- Mỗi xóm thành lập đội văn nghệ tổ chức luyện tập và tham gia 02 tiết mục văn nghệ có nội dung ca ngợi Đảng, Bác Hồ, quê hương đất nước, cụ thể:

+ 01 tiết mục văn nghệ thiếu niên nhi đồng.

+ 01 tiết mục văn nghệ quần chúng.

2.3. Thời gian, địa điểm:

*Thời gian tổ chức: Dự kiến khung thời gian từ 15/8/2024 đến 19/8/2024

- Địa điểm: Ban tổ chức của xã sẽ khảo sát địa điểm hợp lý để tổ chức 2 hoạt động (sẽ có thông báo cho các đơn vị xóm).

3. Các hoạt động đền ơn đáp nghĩa, thăm hỏi, tặng quà các đối tượng chính sách.

- Tổ chức thăm hỏi, động viên, tặng quà các gia đình liệt sỹ, thương bệnh binh, người có công với cách mạng, người bị nhiễm chất độc da cam, người già không nơi nương tựa, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn...

- Thực hiện kịp thời các chính sách của Đảng và Nhà nước về việc hỗ trợ cho các đối tượng chính sách.

4. Công tác đảm bảo vệ sinh môi trường.

- Kiểm tra, rà soát, tháo dỡ toàn bộ các băng rôn, áp phích nội dung không còn phù hợp hoặc đã cũ, các hình thức quảng cáo không đúng quy định làm ảnh hưởng đến mỹ quan trên địa bàn toàn xã. (thời gian xong trước ngày 05/8/2024).

- Đoàn thanh niên, Công đoàn xã tổ chức tổng dọn vệ sinh tại Đài tưởng niệm Liệt sỹ và khu di tích lịch sử văn hóa Đình Chợ Xâm.

- Các xóm phát động nhân dân ra quân tổng dọn vệ sinh môi trường, phát quang cây cối gần với giải tỏa vi phạm hành lang an toàn giao thông và hành lang lưới điện, nạo vét kênh mương tiêu nước tại các khu vực dân cư đảm bảo xanh, sạch, đẹp và chủ động tiêu úng trong mùa mưa bão sắp tới cũng như chuẩn bị cho Tỉnh tâm định Nông thôn mới nâng cao tại xã.

5. Công tác đảm bảo an ninh, trật tự an toàn xã hội.

Xây dựng kế hoạch đảm bảo an ninh trật tự trước, trong và sau các hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn. Tăng cường truy quét các loại tội phạm, bài trừ tệ nạn xã hội; cảnh giác cao với các âm mưu chống phá của các thế lực thù địch.

III. Tổ chức thực hiện.

1. Công chức VH-XH.

- Tham mưu cho UBND xã triển khai tổ chức thực hiện kế hoạch, thành lập BCD, BTC các hoạt động kỷ niệm. Phối hợp với BCH đoàn xã triển khai và điều hành các hoạt động kỷ niệm 79 năm cách mạng tháng 8 và Quốc khánh 2/9 theo kế hoạch, phối hợp với BTV đoàn xã triển khai công tác tuyên truyền trực quan.

+ Chỉ đạo tháo dỡ toàn bộ các băng rôn, khẩu hiệu có nội dung không còn phù hợp tại các xóm và các bảng biển, băng rôn quảng cáo trái phép trên địa bàn xã (*Thời gian xong trước ngày 05/8/2024*).

+ Tổ chức treo cờ Đảng, cờ Tổ quốc trên tuyến đường Quốc lộ 48E từ Ngã tư đèo giao thông xóm Đông Nam đến Chợ Quán (*Thời gian xong trước ngày 05/8/2024*).

+ Tổ chức treo băng rôn tuyên truyền tại 2 cổng chào của xã và tại trung tâm UBND xã.

+ Kiểm tra, đôn đốc các xóm thực hiện công tác tuyên truyền tại xóm và các cơ quan, đơn vị, trường học.

- Kiểm tra, duy trì tốt chế độ hoạt động của Đài TT, viết tin bài xây dựng chương trình của địa phương để tuyên truyền dịp kỷ niệm. Tuyên truyền thường xuyên trên hệ thống truyền thanh xã, xóm về nội dung chào mừng kỷ niệm 79 năm cách mạng tháng 8 và Quốc khánh 2/9; 94 năm Ngày Xô Viết Nghệ Tĩnh và các nhiệm vụ chính trị của địa phương; kiểm tra đôn đốc việc thực hiện của các xóm.

- Tổ chức kiểm tra hoạt động các dịch vụ văn hóa trên địa bàn.

2. Đoàn thanh niên.

- Chỉ đạo các xóm tập luyện cho chương trình Thi Nghi thức và tập luyện các tiết mục văn nghệ tham gia Hội diễn văn nghệ quần chúng năm 2024 theo đúng kế hoạch đề ra.

- Phối hợp với Công chức VH-XH thực hiện tốt công tác tuyên truyền trực quan: treo cờ, băng rôn...

- Tổ chức cho đoàn viên, thanh thiếu niên tổ chức tổng dọn vệ sinh tại Đài tưởng niệm liệt sỹ và khu di tích Đình Chợ Xâm.

3. Công chức kế toán.

Trên cơ sở dự toán kinh phí đầu năm, phối hợp với công chức VH-XH lập dự trù và chuẩn bị kinh phí, đảm bảo phục vụ các hoạt động kỷ niệm theo kế hoạch.

4. Ban công an, ban chỉ huy quân sự xã.

Xây dựng kế hoạch, phân công lực lượng trực đảm bảo tốt công tác an ninh trật tự trên địa bàn trước, trong và các hoạt động kỷ niệm Cách mạng tháng 8 và Quốc khánh 2/9.

5. Trạm Y tế xã.

- Tham mưu cho UBND huyện tăng cường kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm; xây dựng phương án phòng, chống dịch bệnh.

- Xây dựng kế hoạch bố trí cán bộ trực cấp cứu và chăm sóc sức khỏe cho các đơn vị tham gia Thi Nghi thức đội theo kế hoạch UBND xã đề ra.

6. Đối với các cơ quan, đơn vị và trường học:

Tiến hành tổng dọn vệ sinh cơ quan đảm bảo xanh, sạch, đẹp. Tổ chức treo cờ Đảng, cờ Tổ quốc và băng rôn tuyên truyền chào mừng kỷ niệm 79 năm Cách mạng tháng 8 và Quốc khánh 2/9 theo đúng kế hoạch UBND xã đã đề ra.

7. Đề nghị UBMTTQ xã và các đoàn thể: Thường xuyên phối hợp và tuyên truyền vận động đoàn viên, hội viên và nhân dân thực hiện tốt công tác tuyên truyền chào mừng kỷ niệm ngày lễ lớn của Đất nước. Chỉ đạo cán bộ mặt trận, đoàn thể các xóm phối hợp với xóm trưởng tổ chức tốt các hoạt động kỷ niệm, nhất là luyện tập, tham gia hội thi Nghi thức đội, Hội diễn văn nghệ quần chúng và công tác tuyên truyền trực quan theo kế hoạch.

8. Đối với cán bộ 8 xóm.

- Căn cứ kế hoạch này đề nghị các xóm xây dựng kế hoạch cụ thể của xóm mình và triển khai thực hiện nghiêm túc các nội dung như: tháo dỡ toàn bộ hệ thống băng rôn hết thời hạn tuyên truyền và hệ thống cờ đã cũ bạc màu, vận động tuyên truyền 100% hộ dân treo cờ, tại nhà văn hóa xóm và các trục đường chính của xóm tổ chức treo cờ Đảng, cờ Tổ quốc và băng rôn chào mừng kỷ niệm 79 năm Cách mạng tháng 8 và Quốc khánh 2/9 và xây dựng nông thôn mới nâng cao. Tổ chức phát động nhân dân ra quân tổng dọn vệ sinh đường làng ngõ xóm, giải tỏa vi phạm hành lang an toàn giao thông trên toàn địa bàn.

Lưu ý: Mỗi xóm treo 02 băng rôn tuyên truyền, đối với các xóm Đông Nam, Thượng Thọ, Hoa Tây và Trung Bắc mỗi xóm treo 04 băng rôn (*Nội dung băng rôn tuyên truyền gửi kèm theo kế hoạch, Thời gian xong trước ngày 15/8/2023*).

- Chỉ đạo các đoàn thể, đặc biệt là đoàn thanh niên chuẩn bị nhân sự, thành lập các đội tuyển bóng đá, đội văn nghệ tổ chức tập luyện để tham gia đầy đủ, có chất lượng theo kế hoạch của UBND xã.

- Vận động nhân dân hự trợ c«ng, kinh phí để tham gia hoạt động văn hóa văn nghệ, thi đoc thi thao cña đ-n vđ m«nh thnh c«ng hiđu quđ.

- Tổ chức tổng kết các hoạt động kỷ niệm và xây dựng kế hoạch tổ chức hoạt động khuyến học hàng năm, nhất là trao quà khuyến học cho các em học sinh được tổ chức nghiêm túc, ý nghĩa thúc đẩy được phong trào học tập cũng như phong trào khuyến học trên địa bàn.

Trên đây là kế hoạch tổ chức các hoạt động chào mừng Kỷ niệm 79 năm Cách mạng tháng 8 và Quốc khánh 2/9; 94 năm ngày Xô Viết Nghệ Tĩnh. UBND xã đề nghị

cán bộ có liên quan, xóm trưởng 8 xóm căn cứ vào chức năng nhiệm vụ của mình để triển khai có hiệu quả, giao cho công chức VH-XH thường xuyên đôn đốc, kiểm tra và tổng hợp kết quả thực hiện để báo cáo lãnh đạo UBND xã./.

Nơi nhận:

- Phòng VH TT huyện (b/c);
- TT Đảng ủy - TT HĐND (b/c);
- UBMTTQ; các đoàn thể (p/h);
- Các ngành liên quan (t/h);
- Cán bộ 8 xóm (t/h);
- Lưu VP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Đặng Thọ Thiệu

MỘT SỐ KHẨU HIỆU TUYÊN TRUYỀN

1. **NHIỆT LIỆT CHÀO MỪNG 79 NĂM CÁCH MẠNG THÁNG 8 THÀNH CÔNG (19/8/1945-19/8/2024) VÀ QUỐC KHÁNH NƯỚC CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM (2/9/1945-2/9/2024) !**

2. **ĐẨY MẠNH TOÀN DIỆN, ĐỒNG BỘ CÔNG CUỘC ĐỔI MỚI, XÂY DỰNG THÀNH CÔNG VÀ BẢO VỆ VỮNG CHẮC TỔ QUỐC VIỆT NAM XÃ HỘI CHỦ NGHĨA!**

3. **ĐẨY MẠNH HỌC TẬP VÀ LÀM THEO TƯ TƯỞNG, ĐẠO ĐỨC, PHONG CÁCH HỒ CHÍ MINH**

4. **ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM QUANG VINH MUÔN NĂM!**

5. **NƯỚC CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM MUÔN NĂM !**

6. **CHỦ TỊCH HỒ CHÍ MINH VĨ ĐẠI SỐNG MÃI TRONG SỰ NGHIỆP CỦA CHÚNG TA !**

7. **TINH THẦN CÁCH MẠNG THÁNG 8 VÀ QUỐC KHÁNH 2/9 BẤT DIỆT**

8. **TINH THẦN XÔ VIẾT NGHỆ TĨNH 12/9/1930 BẤT DIỆT!**